ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 234/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Agricultura e Expansão Urbana, solicitando o reparo de um buraco na frente
do número 2.105 na Avenida Itaipava, bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

Essa é uma solicitação dos moradores, pois o buraco (fuga) na rua mencionada tem gerado transtornos e insegurança
para todos que passam por  lá.  A  situação tem se agravado com o aumento do tráfego na região,  especialmente
durante os horários de pico. Moradores relatam que, além dos danos aos veículos, o buraco também representa um
perigo  para  pedestres,  principalmente  à  noite,  quando  a  visibilidade  é  reduzida.  A  comunidade  espera  que  as
autoridades tomem medidas rápidas para resolver o problema, garantindo a segurança e o bem-estar de todos. Além
disso, os moradores têm se mobilizado para buscar soluções temporárias, como sinalizações improvisadas, até que o
reparo definitivo seja realizado. Isso demonstra a união e a preocupação da comunidade com a qualidade de vida no
bairro.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE FEVEREIRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​